
Prefeitura do MunicIplo de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N Q 060/2012
(Nos Termos do Artigo 24 - Lei 8.666193)

DE5cRIçA0 DO OBJETO: Aquisição de material e contrataçào de mao de obra para serviços de limpeza,
vedação e manutençao de calha, ligaçoes de canos de PVC para vazào de águas pluviais, no telhado do
setor da Farrnácia Básica, junto ao Centro de Saüde, neste MunicIplo de Pato Bragado - PR.
FORNECEDOR: METALURGICA E VIDRAARIA PAlO BRAGADO LTDA - ME, CNPJ n 2 06.017.176/0001-32.
DO PREO GLOBAL: R$ 1.380,00 (urn mil trezentos e oitenta reals).
DO PRAZO DE ExEcuçAo: 02 (dais) dias, após a solicitaçâo.
JLJSTIFICATIVA DO PREç0: Está compatIvel corn os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotaçâo efetuada.

Pato Bragado - PR, em 05 de novembro d&2012.

j..tf/eber Nodari
DA COMISSAO PERMANENTE DE UC!TAçAO

pq

Av. Willy Barth
'

2885 -  Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNFJ 95.719.472/0001-05
-	 www.patobragcido.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragaclo - Parana



JIJSTIFICATIVA DA SOLICITAcAO

Nome/Funcionário: Solange Weiler

Justifica-se através desta, uma reforma na farmãcia da

Unidade Básica de Satide (Troca de caihas e colocaçAo de canos

de PVC), pois devido as chuvas está ocorrendo infiltraçOes,

causando assim vários danos a toda estrutura fisica, como bolores

nos rnedicamentos devido a umidade, sendo assim pedimos

urgência.

Pato Bragado, 26 de outubro de 2012.



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
-	 Estado do Paraná

PATO BRAGADO 26 DE OUTUBRO DE 2012

LAUDEO TECNICO

REF: LIMPEZA, VEDAçAO E MANUTENcA0 DE CALHA, UGAcÔEs DE CANOS PVC PARA

VAZAO DE AGUAS PLUVIAIS.

Assunto - REFORMA.

A prefeitura do municipio de pata bragado, neste ato representado pela

SECRETARIA DE SAUDE, juntamente corn o DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, pela

senhora SOLANGE STRENSKE WElLER e a senhor JUNIOR BACKES, respectivarnente,

vern através de esta ATESTAR que cancarda corn as arçarnentos em anexo, e autoriza

a serviço por excelència fIscalizada pela profissional responsável aqui presente, e cam

autorização da secretaria em exercIcio, como concarrência de valores a qual é será

representado pelo arçamenta de menar valor.

Neste ata a ernpresa METALURGICA E VIDRAARIA PATO

BRAGADO LTDA, se respansabiliza pelo menor valor e pelos demais servicos a serern

prestados.

0 serviço se baseia em manutençãa e limpeza de calhas,

reparas e vedaçöes, e a desvia das águas pluviais emergentes de chuvas que näo

possuern uma vaza suficiente, assirn devera ser feita a desvio da mesrna par canos de

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



I

Preleitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

a cor cinza para o menor contraste corn a edificação existente e por

diante ligados a rede de águas pluvial localizada "in locus" pela fiscalizaçao da

engenharia...

S.M.J é 0 parecer;

Arquiteto & Urbanista

Cau-86118-9

E STRENSKE WElLER

Secretaria de Saüde.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fcix: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

PATO BRAGADO 26 DE OUTUBRO DE 2012

LAUDEO TECNICO

REF: LIMPEZA, VEDAçAO E MANuTENçA0 DE CALHA, LIGAçOEs DE CANOS PVC PARA

VAZAO DE AGUAS PLUVIAIS.

Assunto - REFORMA.

A prefeitura do rnunicIpio de pato bragado, neste ato representado pela

SECRETARIA DE SAUDE, juntamente corn o DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, pela

senhora SOLANGE STRENSKE WElLER e o senhor JUNIOR BACKES, respectivamente,

vem através de esta ATESTAR que concorda corn as orçarnentos ern anexo, e autoriza

o serviço par exceléncia fiscalizado pelo profissional responsável aqui presente, e corn

autorizaço da secretaria em exercIcio, como concorrència de valores o qual é será

representado pelo orçarnento de rnenor valor.

Neste ato a empresa METALURGICA E VIDRAARIA PATO

BRAGADO LTDA, se responsabiliza pelo rnenor valor e pelos dernais serviços a serern

prestados.

0 serviço se baseia em rnanutençâo e limpeza de caihas,

reparos e vedaçôes, e o desvio das águas pluviais emergentes de chuvas que não

possuem urna vazâo suficiente, assim devera ser feito o desvio da mesma por canos de

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001.05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragaclo - Parana



JUNIOR BACKES

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

cor cinza para o menor contraste corn a edificaçäo existente e por

diante ligados a rede de águas pluvial localizada "in locus" pela fiscalizaçâo da

engenharia...

S.M.J é o parecer;

Arquiteto & Urbanista

Cau-86118-9

tA1

SOLANGE STRENSKE WElLER

Secretaria de Saüde.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Pato Bragado, em 29 de outubro de 2012.

De: Secretaria Municipal de Finanças
Para: Prefeita Municipal

Excelentissima Senhora

Informamos a existência de previsão de recursbs orçamentários para assegurar o pagamento dos
serviços de limpeza, védação e manutençào de calha, IigaçOes de canos de PVC para vazão de águas
pluviais, no setor da Farmácia Básica, junta ao . Centro de Saüde do MunicIpio, sendo que o pagamento
será efetuado através das seguintes Dotaçöes Orçamentárias:

02.009 - Fundo Municipal de Saóde
1030114502.038 - Manutençâo das Atividades do Fundo Municipal de Saüde
3.3.90.30.24.2517 - Material para Manutençâo de Bens lmóveis - Fonte 01505
3.3.90.39.16.2604 - Manutençào e Conservação de bens imóveis - Fonte 01505

Cord ialmente,

Rovane Janice Scheuermann Leindecker
Colaborador de Execuçâo

Secretaria de Finanças

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
-	 www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

n



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Esta,7o Paraná

PARECER JtJRIDICO MUNICIPAL

ASSUNTO: Contrataçäo de empresa para fornecimento de mao material e
mao de obra para executar serviços de limpeza e reparacão no teihado do
imóvel onde encontra-se instalada a Farmácia Básica Municipal, junto ao
Centro de Saüde, no municIpio de Pato bragado - Pr.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitação n° 060/2012.

INTERESSADO: Comissão permanente de LicitaçOes.

EMENTA: "Direito Administrativo. Licitação. Contrataçäo direta em razäo
do pequeno valor. Art. 24, inciso II, da lei 8666/93. Compra direta de bens.
Parecer JurIdico Obrigatorio."

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denorninado Processo de Dispensa
de Licitaçao n° 060/2012 que a Secretária de Saüde entende ser necessário realizar o imediato
conserto do teihado junto ao imóvel onde encontra-se instalada a Farmácia Básica municipal,
em razâo das infiltraçöes que estão ocorrendo, vindo a prejudicar a qualidade do
armazenamento de medicamentos, conforme atestado pelo Arquiteto Junior Backes, o qua]
emitiu o competente LAUDO TECNICO.

Diante do valor envolvido, a comissâo de licitaçAo optou pela dispensa de
abertura de procedimento licitatório, momento em que os autos do procedimento
administrativo chegaram a esta Assessoria Juridica para emissão de parecer.

E o

FuNDAMENTAcA0 JURIDICA

Sobre o tema, anotamos que a Constituiçäo Federal (em seu artigo 37, inciso
XXI) e a Lei de LicitaçOes e Contratos trazem como regra a obrigação de realizar o
procedimento licitatorio antes da contrataçào de hens on serviços pela Administração Direta e
Indireta, bem como pelas dernais entidades controladas direta e indiretamente pela Uniäo,
Estados, distrito Federal e Municipios, Conforme expressamente se observa no art. 10,

paragrafo ánico, da lei supracitada.

Ocorre que a própria Constituição da Repüblica admite que esta regra não
deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos excepcionais em
que a Administração poderá contratar sem a necessidade de rigorismo licitatório. A estes
casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a licitação seja,
respectivamente, dispensada, dispensável e inexigivel.

Na inexigibilidade de licitação, a competicão é inviavel e a Lei de
LicitaçOes trouxe urn rol exemplificativo em sen artigo 25 sobre o tema.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Preleitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estapdo Paraná

U
PARE.CF.R JURII)ICO MUNICIPAL

Já na dispensa de licitação, apesar de possIvel a competicão, esta poderá não
ocorrer em algumas hipóteses taxativarnente previstas na Lei 8666/93: no artigo 24, estão as
situaçôes de licitação dispensável; e, nas ailneas dos incisos I e II do artigo 17, encontrarnos
as hipoteses de licitação dispensada.

De fato, a licitação dispensavel, sendo a exceção a regra de que a
Adrninistração tern o dever de licitar, deve ser interpretada de forma restritiva. Esse é o
entendirnento de Maria Sylvia Zanella Di Pietro (Direito Administrativo. 23' ed. São Paulo:
Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que divide as hipoteses de Dispensa de Licitação em quatro
categorias, a saber: a) Ern razão de pequeno valor; b) Em razão de situaçOes excepcionais; c)
Em razão do objeto e d) Em razão da pessoa.

Desse rnodo, podernos presurnir que esta aquisição, que pretende dar-sepor
rneio de dispensa de licitação, ern razão do objeto, corn fhlcro no artigo 24, inciso II, da Lei
8666/93, conforrnejustificativa motivada constante neste procedimento adrninistrativo.

Por firn, lembrarnos da necessidade de proceder-se a pesquisa de rnercado
atualizada junto as empresas que realizarn estes tipos de serviços, a firn de que se efetue o
ajuste corn aquela que oferecer melhores condiçOes financeiras, atendendo-se, assim, ao
princIpio da economicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua efetiva
assinatura, o que foi demonstrado no presente certame.

Aproveitando o ensejo, verificarnos que ja se providenciou o empenho do
valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se ao disposto
tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64 (Lei do
Orçarnento), quanto no artigo 16, §4°, da Lei Cornplernentar 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), os quais são claros ao vedarern a realização de despesa sern prévio
empenho. Nesse sentido, tarnbérn é a posição do Tribunal de Contas da União.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, conclulmos pela possibilidade da contratação direta por
rneio da licitação dispensável nos terrnos do artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, uma vez que
foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo legal com a empresa
METALURGICA E VIDRAARIA PATO BRAGADO - ME, pelo rnenor valor cotado de
R$ 1.380,00 (burn mil trezentos e oitenta reais), por restar dentro do lirnite legal previsto e
orçarnentos consultados.

E o parecer, a superior consideração e/ou censura de outro entendimento
que comprove melhor resguardo do interesse publico.

Pato Bragado/PR, 05 de u v rnbro de 2012.

ndrioli
OAB/ R29724

Assessor JurIdico Municipal

2

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  . CEP 85948-000 - Palo Bragado Parand



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paranà

Pato Bragado - PR, em 05 de novembro de 2012.

De: Gabinete da Prefeita
Para: Secretaria Municipal de Saüde

Senhora Secretária:

Em vista da solicitação desta Secretaria para serviços de limpeza, vedação e manutenção de caiha,
ligaçOes de canos de PVC para vazão de águas pluviais, no setor.da Farmácia Básica, junto ao Centro de
Saüde do MunicIpio, vimos comunicar que de conformidade corn as informaçöes do Departamento de
Finanças e o Parecer da Assessoria JurIdica, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através
da Comissão Permanente de Licitação, de abertura de processo licitatOrio na Modalidade "DISPENSA
JIJSTIFICADA DE LlctTAcAo", tipo "MENOR PREO GLOBAL", em decorrència do valor apresentado nos
orçamentos, e de acordo com o disposto na Iegislação vigente.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Preleitura do MunicIpio de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LlclTAçAo N 060/2012

DESCRIçAO DO OBJETO
Aquisição de material e contratação de mao de obra para serviços de limpeza, vedaçao e manutençäo de
calha, Iigaçöes de canos de PVC para vazão de águas pluviais, no telhado do setor da Farmácia Básica,
junto ao Centro de SaUde, neste MunicIpio de Pato Bragado - PR.

JUSTIFICATIVA DA slTuAçAo
Conforme justificativa da Secretária Municipal de Saüde e Laudo Técnico do Departamento de Engenharia
desta Municipalidade, em anexo.

FORNECEDOR/CEDENTE
METALURGICA E VIDRAARIA PATO BRAGADO LTDA - ME, CNPJ n 9 06.017.176/0001-32, neste áto
representada pela Senhora Marlina Schneider Kaulfuss, portadora do CPF n. 9 038.146.559-40.

RAZAO DA ESCOLHA
Por tratar-se de uma empresa do ramo constitulda, que dispäe do material e mao de obra necessários,
devidamente adequada ao objetivo proposto, tudo conforme Termos do Inciso Il e "caput" do artigo 24,
da Lei Federal n 9 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal n 2 8.883, de 08 de junho de
1994.

DO PREO
R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais). Deste valor, R$ 414,00 (quatrocentos e catorze reais),
correspondem a mao de obra e R$ 966,00 (novecentos e sessenta e seis reais) correspondem ao material
necessário para o objeto acima previsto. 0 valor será pago de conformidade com a medição autorizada
pelo Departamento de Engenharia desta Municipalidade.

DO RECURSO ORçAMENTARIO
02.009 - Fundo Municipal de SaUde
1030114502.038 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saüde
3.3.90.30.24.2517 - Material para Manutenção de Bens lmóveis - Fonte 01505
3.3.90.39.16.2604 - Manutençâo e Conservação de bens imóveis - Fonte 01505

DO PRAZO DE ExEcuçAo
Uma vezsolicitados Os serviços, Os mesmos deverão ser entregues em ate 02 (dois) dias.

•	 Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



PRESIDE NTE

Prefeitura do MunicIplo de Pato Brayàdo
Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA DO PREçO
o preço apresentado está compativel corn as valores praticados no mercado, e foi a menor apresentado
diante da cotaço efetuada.

Pato Bragado - PR, em 05 de novernbro de 2012.

 i "^ C/""
I ALENADER ROHDEN - MEMBRO

ROVANE JANICE SCHEUERMANN LEINDECKER - MEMBRO

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poranó



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragádo
Estado do Paraná

HoMoLoGAçAo
DISPENSA DE LlclrAçAo N.9 060/2012.
OBJETO: Reforma de caiho - Teihado do Farmácia Báska do Posto de Soáde

Consoante Justificativa acima. da Comissâo Permanente de Licitação e Parecer Juridico assinado, a
Prefeita Municipal de Pato Bragado aprova os termos em que se encontra o processo, ficando a
Secretaria Municipal de Administracao/Finanças encarregada de promover a contratação dos servicos
descritos neste certame da empresa METALURGICA E VIDRAARIA PAlO BRAGADO LTDA - ME, ao valor
global de R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) para a plena consolidação do previsto neste
Certame, após cumpridas as formalidades legais.

Pato Bragado - PR, em 07 de novembro de 2012.

Prefeito do

NO ot*ao iCi*t_______

1c}	 Qv&t2	 ._____
do	

1•4 ,4W	 03

• Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragodo - Parano



Pato Bragado - PR, em 07 de noven

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
-	 Estado do Paraná

DELIBERAçA0
DISPENSA DE LlcITAçAo N.2 060/2012
OBJETO: Reformo de caiha - Teihado do Farmácia Básica do Posto de SoOde

Comunico a Empresa METALURGICA E VIDRAARIA PATO BRAGADO LTDA - ME, que a proposta por ela
apresentada foi a melhor classificada no processo de Licitação - Dispensa n. 2 060/2012, e que a mesma
está autorizada a contratar corn este MunicIpio, para entrega do objeto desta Licitação, para a plena
consolidaço do previsto, após cumpridas as formalidades legais.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranth



METEiLCIRGICE1
A	

MetalUrgica:enVidracaria

Pa o jJLtda

ricaçaodePonas,Janelas,Grades, Cercas, Toldos, Celas,

t 

Esfruturas Metálicas, PortOes Eletrônicos e Serviços Gerais.
Fone: (45) 3282-1228 - Gel.: 8806-4943 - Rua Guaratuba, s/n0 - 85948-000 - Pato Bragado - Fl

Data 10 MO / 201Z ORCAMENTO N2	 300

12/ 'l't-.

G Oro

Agrct&ceinc> ci. 1?refarência.
TOTAL R$

liAn 6. V 4ta
DO CLIENTE	 ASS. DO VENDEjOR



https://www.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSlmprimir...

k fMrRIM1R tfl V.....

Am AM 1w

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscriçäo:	 06017176/0001-32
Razão Social: METALURGICA E VIDRACARIA PATO BRAGADO LTDA ME
Nome Fantasia:METALURGICA CENTRAL
Endereço:	 AV WILLY BARTH 2969 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR

85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiçâo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situaçäo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirâ de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçOes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçoes com o FGTS.

Validade: 06/11/2012 a 05/12/2012

Certificaçäo Nümero: 2012110610432842712631

Informação obtida em 06/11/2012, as 10:43:28.

A utilizaçâo deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1 del	 06/11/2012 10:46



CertMao Negativa de Debito
	 hftp://wwwOlO.dataprev.gov.br/CWS/BIN/c ws mv2.asp?COMS...

A	

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRlBuIcOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

No 000402012-14025176
Nome: METALURGICA E VIDRACARIA PATO BRAGADO LTDA - ME
CNPJ: 06.017.17610001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que não constam
pendencias em seu nome relatives a contribuicoes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricôes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida pare todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuiçoes previdenciárias e as
contribuicOes devidas, PCI lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, não abrangendo Os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçOes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGEN), objeto de Certidâo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidâo e valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de juiho de 1991, exceto pare:

- averbacao de obra de construçâo civil no Registro de lmoveis;
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transformacâo de entidade ou de
sociedade sociedade empresária simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extinção de entidade ou sociedade empresâria ou simples.

A aceitaçâo desta certidão esté condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificacão de sua autenticidade na Internet, no
endereco <hftp://www.receita.fazenda.gov.br >.

Certidâo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 08/11/2012.
Válida ate 07/05/2013.

Certidào eniitida gratuitamente.

Atenção:qualquer rasura cu emenda invalidaré este documento.

ide 1	 08/11/2012 13:50



.'.

Pato Bragado - PR, Dia 10 De Outubro De 2012

A/C: Prefeitura Municipal De Pato Bra gado

Orcamento:

V' Troca De Caihas No Centro De Saóde Mais Colocação De Cano PVC................R$ 1.520,00
(urn mil quinhentos e vinte reais)

Atenciosamente:

r'82.468.63810001.161
Metal urgica e Vidracoria

Bragadense Ltda-ME

Av. Continental, 621 - Centro
185948-000 - Pato Bragado - Paranj

Lunauta DecoraçOes	 Preteitura Municipal

Meta/thgica e i'7clraçaia I ragadense LTDA,
Avenicla Continental, 621 Fbne (045) 3.282- 1592 .Pato Bragado- Parcina

(:Ep: 85.948-000.
C7IVPJ: 82.468,638/0001-16 CCE: 46000071-87



IE
	

https://www.sifge.caixa.gov.br/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSlmprimir...

£

CaI fl
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição:	 82468638/0001-16
Razão Social: METALURGICA E VIDRACARIA BRAGADENSE LTDA ME
Nome Fantasia:METALURGICA LUNAUTA
Endereço:	 AV CONTINENTAL 621 / CENTRO / PAlO BRAGADO / PR

85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere 0
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situaçâo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

o presente Certificado nâo servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçôes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçOes com o FGTS.

Validade: 19/10/2012 a 17/11/2012

Certificação NUmero: 2012101911330691789244

Tnformação obtida em 06/11/2012, as 10:42:25

A utilização deste Certificado para Os fins previstos em Lei está
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I del	 06/11/2012 10:45



Certidao Negativa de Debito 	 http://wwwOlO.dataprev.gov.Dr/UWN/iJIN/CWS  mv/..asp tuuivi...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGAT!VA
DE DEBITOS RELATIVOS As CONTRIBUIçOES PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

No 000152012-14025638
Nome: METALURGICA E VIDRACARIA BRAGADENSE LTDA ME
CNPJ: 82.468.638I0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que nao constam
pendencias em seu nome relatives a contribuiçoes administradas pela
Sedretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçUes em Divida
Ativa da Uniâo (DAU).

Esta certidao, eniitida em nome da matriz e Alicia pare todas as sues
filiais, refere-se exclusivamente as contribuiçoes previdenciãrias e as
contribuicôes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçOes em DAli, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Este certidao é valida pare as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 dejulho de 1991, exceto para:

- averbaçäo de obra de construçao civil no Registro de lmoveis;
- reduçao de capital social, transferència de controle de colas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transformação de entidade ou de
sociedade sociedade empreséria simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - COdigo Civil,
extincao de entidade ou sociedade empresária Cu simples.

A aceitaçâo desta certidão está condicionada a finalidade pare a qual
foi emitida e a verificacâo de sua autenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br > .

 emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° oi, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 2310512012.
Válida ate 19/11/2012.

Certidao emitida gratuitamente.

Atençao:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1 de 1	 07/11/2012 17:28



TORNEARIA ENTRE RIOS
Entre Rios Indüstrla de Pecas e Maquinas Ltda

Torno, solda e çonsertos em geraL
Col. 469965-7130/8825-7705

Rim Paim, 970- 85988-000 - Entre Rios do Oeste - PR

Data
11  /	 /	 ORAMENTO

Nome :&)Oafl_4e . b
A-,	 i_	 i,/i,IiL,



https:fiwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFS]mprimir..

jIMPRIM1R IfIaoLtAa1ti

cairn
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricäo:	 03535173/0001-00
Razäo Social:TORNEARIA ENTRE RIOS LTDA ME
Endereço:	 R PAlM 970 / LOTEAMENTO BACKES / ENTRE RIOS DO OESTE

PR/ 85988-000

A Caixa Econômica Federal, no uso.da atribuição que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situação
regular perante 0 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado nâo servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigaçöes corn o FGTS.

Validade: 06/11/2012 a 05/12/2012

Certificaçäo Nümero: 2012110610484215913895

Informação obtida em 06/11/2012, as 10:48:42.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei estth
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

it	 4

I de 1	 06/11/2012 10:51



Cidao 1'egativa de Debito	 http://wwwOlO.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS...

SMINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

3

CERTIDAO NECATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRlBulçOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

No 000272012-14025173
Nome: TORNEARIA ENTIRE RIOS LTDA - ME
CNPJ: 03.535.173/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que não constarn
pendéncias em seu nome relatives a contribuiçaes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçOes em Divida
Ativa da Uniao (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuiçöes previdenciãrias e as
contribuiçoes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçöes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidâo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao e valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 de juiho de 1991, exceto para:

- averbaçâo de obra de construçâo civil no Registro de lmóveis;
- redução de capital social, transferência de controle de cotas de
sociedade limitada e cisão parcial ou transformaçao de entidade ou de
sociedade sociedade empresária simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extinçâo de entidade ou sociedade empresãria ou simples.

A aceitaçao desta certidao esta condicionada a finalidade para a qual
fci emitida e a verificaçao de sua autenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br >.

Certidao emitida corn base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 dejaneiro de 2010.

Emilida em 08/11/2012.
Válida ate 07/05/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atençao:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I del	 .	 08/11/2012 14:15


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

		2016-03-28T08:50:50+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  28/03/2016 08:50:50 -03:00(GMT).




